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ÚVOD

Hudba, jakožto významný prvek, jenž může ovlivňovat společenské

mínění, se vždy musí potýkat se zájmem mocenských orgánů v jakémkoli

autoritativním či totalitním státě. Touha svobodně tvořit a stvořené poté

reprodukovat před posluchači, je totiž v naprosto příkrém protikladu s požadavky

státu po všeobjímající kontrole jakékoli do veřejnosti zasahující sféry. Z této

principiální neshody se nutně s hudbou dostává do příkrého konfliktu, jehož

logickým vyústěním je pokus o její znásilnění a spoutání. Výsledek je jasný.

Ovládnutí všech masmédií totalitním režimem a únik té, v pravém slova smyslu

nejpůvodnější a z hlouby duše vyvěrající, hudby na samý okraj, do neoficiálních

struktur. Ty skýtají jedinou možnost ji i nadále, bez kompromisů s mocí,

provozovat. Předestřený vývoj lze demonstrovat na historii písničkářského

sdružení Šafrán.

Volné sdružení písničkářů Šafrán existovalo v sedmdesátých letech, tedy

v době, kdy se již plně prosadil tzv. normalizační kurz nového vedení KSČ. Byl

to kurz vedoucí k opětovnému podrobení si veřejného dění Komunistickou

stranou Československa po určitých záblescích uvolnění z konce let šedesátých.

Společnost si ve své většině nechala vnutit a nakonec si i osvojila tzv.

společenskou smlouvu, ve které vyměnila svá práva občanská za určitý stupeň

státem garantovaného blahobytu.1 Lidé, odmítající nabízený model, byli

zatlačováni do ghetta, z něhož nevedlo příliš cest ven, a tak se ne okamžitě, ale

pozvolna utvářelo disidentské hnutí. Písničkáři ze Šafránu se vymykali tomuto

schématu. Snažili se působit naprosto oficiálně a přitom svobodně. Nebrali

ohledy na nastupující režim a ani nechtěli na straně druhé sestoupit do

undergroundového prostředí a vystupovat jen soukromě po různých bytech či na

fingovaných svatbách, tedy pro omezený okruh posluchačů.

V této snaze spatřuji jistý druh fenoménu, jenž dokazuje, že i za

tehdejších podmínek se dala vytvořit a nějaký čas mohla fungovat, byť s řadou

omezení a obtíží, svobodná scéna. A co je také důležité, v podstatě v rámci

tehdejších právních norem, což činilo bezpečnostnímu aparátu značné obtíže.

1 Srovnej s ŠIMEČKA, M., Obnovení pořádku, Brno 1990
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Šafrán se stal jedním z „ostrůvků svobody“2 v tehdejším moři beznaděje,

nabalujícím na sebe pozornost zejména mládeže, čímž potenciálně ohrožoval

stabilitu systému, což samozřejmě nemohlo zůstat bez následků a bylo to jedním

z nej větších jeho „prohřešků“.

Je velmi nelichotivé, že naše odborná literatura se až do současnosti

tomuto ne zanedbatelnému, ale zanedbávanému tématu nevěnovala, nanejvýše se

jej pouze okrajově dotkla. Veškerý zájem o tuto problematiku směřuje k hudbě

provozované v podzemí, jakou hrály kapely The Plastic People o f the Universe,

DG 307 a další, což samo o sobě je záslužné, ale zplošťuje se tím tehdejší

skutečnost, která se nedá nazírat pod takto zkresleným pohledem. Z tohoto I

důvodu jsem se rozhodl svou diplomovou práci zasvětit právě Šafránu, abych

zaplnil dosud existující mezeru v této oblasti studia. Jeho význam přitom

nespočívá jen v Šafránu samém, ale zejména v tom, že je jakýmsi pevným

bodem, na němž se dá dokázat, že šlo hrát více či méně oficiálně, využívat skulin

ve vyhláškami sešněrovaném kulturním poli i v době zřejmé nesvobody. Ukazuje

tedy třetí cestu mezi undergroundem a komunistickou stranou hýčkanými

umělci, kterou bylo možné se vydat. Cestu, která nebyla příliš využívaná.

V mé práci bych chtěl zmapovat, krom samotné historie Šafránu, tehdejší

platné právní normy, které se týkaly koncertní činnosti. To znamená, kdo mohl

veřejně vystupovat a pobírat za svůj výkon honorář, jaká musel mít povolení pro

samotný koncert. Kdo měl dohled nad představeními a kdo je mohl povolovat,

kdo se mohl stát pořadatelem atd. Také toto považuji za velmi důležité, jelikož

jsem se doposud nikde nesetkal s prací, jež by o této tematice pojednávala a

cítím zde jistý dluh. Chtěl bych na základě této analýzy popsat, jak se

mezi těmito předpisy proplétali písničkáři ze Šafránu a jaké kroky činila

ministerstva kultury a vnitra ve spolupráci s dalšími státními institucemi kroky,

aby znesnadnila jejich veřejná vystoupení. Další rovinou mé diplomové práce

bude snaha ukázat, jak a proč se postupně na Šafrán zaměřovala pozornost

policie a jakými formami se projevovala, až po v podstatě neustálý a silný tlak,

kterému byli jeho členové vystaveni v posledním období jeho existence.

Ozřejmit výše jmenovaná témata bude hlavním úkolem mého bádání.

2 Výraz přejatý z knihy Ostrůvky svobody. VANĚK, M. a kol., Ostrůvky svobody, Praha 2002.
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Nechci a nebudu klást při odkrývání tlaku policie důraz na odhalování

jmen jednotlivých agentů Státní bezpečnosti. Nemyslím si totiž, že se jedná o

téma nosné. Naopak zaměřím svou pozornost na záležitosti systémové a tudíž

důležité, s jejichž pomocí mohu zrekonstruovat pravdivý obraz tehdejšího dění.

Vše ostatní by vedlo jen k zamlžení a pokřivení skutečnosti.

Při tvorbě mé práce budu v prvé řadě vycházet z archivního výzkumu.

V něm spatřuji nejpodstatnější jádro celého mého výzkumu. Dokumenty povahy

úřední, ať už pocházející z ministerstva kultury ČSR, předsednictva ÚV KSČ

nebo z vlády ČSR, jsem načerpal ve Státním ústředním archivu, kde mi

významnou pomoc poskytla paní PhDr. Alena Nosková, bez níž bych některé

prameny získal mnohem obtížněji. Zásadní důležitost přitom mají usnesení vlády

ČSR, jež se týkají kulturní oblasti. V podkladech pro ně jsem nalezl některé

velmi detailní zprávy, jež pojednávaly o stavu hudební oblasti. Opírat se budu

také o některé materiály, jež pocházejí z fondu ÚV KSČ. Pro mou práci však

využiji i řadu dalších. Docházel jsem také do Archivu hlavního města Prahy, kde

jsem probádal fond PKS a i zde jsem našel několik cenných informací, zejména

o záměrech a činnosti Pražského kulturního střediska. Fond PKS je však do

dnešních dnů fondem nezpracovaným, takže získat z něj větší počet archiválií

bylo velmi složité.

Vedle výše zmíněných archivů jsem navštěvoval též Archiv ministerstva

vnitra ČR, ve kterém jsem nalezl podstatné a pro můj výzkum neopominutelné

dokumenty. Můj zájem se zde soustředil na svazky jednotlivých členů Šafránu,

které na ně byly vedeny Státní bezpečností. Bez možnosti prostudování těchto

svazků by má práce postrádala jeden ze základních stavebních kamenů.

K materiálům vyhotovených StB je však nutné přistupovat nanejvýš ostražitě,

jelikož se v nich vyskytuje množství zřejmých nepřesností, a tak především

vypovídají o zamýšlených a následně prováděných aktivitách této instituce vůči

„nepřátelskému“ sdružení, než o Šafránu jako takovém. Přestože mi volný

přístup k osobním svazkům nabídl možnost celistvě zmapovat mé téma, nejsem

si jistý, zda je správné, aby byly přístupné veřejnosti, protože se může leckdy

jednat o velmi citlivé osobní údaje.

Vedle archivů jsem čerpal také z bohatých fondů knihovny Libri

prohibiti, jejímž správcem je Jiří Gruntorád. Ta uchovává pro čtenáře

v samizdatu vzniklé tituly. Nalezl jsem zde například knihu Jaroslava Hutky

•3 #
Utkání se skálou aneb Konec desáté sezóny v hotelu CPZ , ve které jsou

citovány i některé dokumenty jinde neexistující. Jedná se o důležité osobní

svědectví, které nelze opominout. Zajímavou studií bylo také Folkové rozjímání

Vladimíra Hanzela4, sepsané však původně anonymně. Autor zde zpracoval

vývoj folkové hudby u nás, a přestože se nejedná o dílo rozsáhlé, j e v podstatě

jediné, které popisuje genezi tohoto žánru u nás.


[…]


uvedenou výpověď učinila zcela dobrovolně.

Vypověděla: Vyslechl:

Zapsala:

Zdroj: Archiv ministerstva vnitra, spis StB na Jaroslava Hutku, archivní číslo: 677 997, krycí

jméno Zpěvák.
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Příloha 8

Zápis StB o zamezení koncertů Šafránu v Městské knihovně v Praze

Správa STB Praha

2 a odbor. 3. oddělení

V Praze dne 1 .6 .1977

ZÁZNAM

Dne 31.5. 1977 uskutečnili orgánové s. nstržm. Droman a s. nstržm. Zíta

návštěvu u s. Mudrocha, zastupujícího s. Ciledovou, ředitelku Městské knihovny

v Praze.

Účelem jednání bylo zamezení vystupování volného sdružení písničkářů

skupiny „ŠAFRÁN“, Jaroslava HUTKY, Vladimíra MERTY, Vlastimila

TŘEŠŇÁKA a Petra LUĎKY v Městské knihovny v Praze.

Bylo zde dohodnuto, že celou věc projedná s příslušnými orgány Městské

knihovny, jakož i vedoucím odboru kultury NVP Praha s. SVOBODOU, který o

celé věci vyrozumí s příslušnými pokyny S. NAVRÁTILA kulturního inspektora

pro NVP prahy 1. Bylo zde dohodnuto, že vystupování skupiny „ŠAFRAN“

v Městské knihovně ani v obvodu Prahy 1 nebude již povolováno. Tento záznam

bude využit k dalšímu rozpracování Jaroslava HUTKY.

Vypracoval: nstržm. Zíta

Zdroj: Archiv ministerstva vnitra, spis StB na Jaroslava Hutku, archivní číslo: 677 997, krycí

jméno Zpěvák.
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Příloha 9

Návrh na založení svazku PO na Vladimíra Mertu

S p r á v a StB Praha

2 a odbor - 3. oddělení

V Praze dne 14. 6 . 1977

P r v o p i s e m

Počet listů:

S c h v a l u j i :

Náč. 3. odd. 2a odb.

Návrh na založení svazku PO

Předkládám návrh na založení PO svazku, ve kterém bude rozpracován:

MERTA Vladimír nar. 20. 1. 1946 v Praze, české národnosti, čsl. st. Přísl.,

bez politické příslušnosti, zpěvák a kytarista, bytem

Praha 7, Fr. Křižíka 21.

O d ů v o d ň u j i :

Vladimír MERTA od r. 1974 vystupuje jako zpěvák a kytarista folkových

písní volného sdružení písničkářů skupiny „ŠAFRÁN.“

Vladimír MERTA vystupuje hlavně pod záštitou různých ZO SSM,

tělovýchovných jednot a ZV ROH. Agenturně operativní cestou bylo zjištěno, že

ve svých vystoupeních používá narážek a invektiv proti politice KSČ a

socialistickému zřízení v ČSSR, které mají svým obsahem negativní dopad na

posluchače, většinou z řad mládeže a vysokoškolského studentstva.
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Na základě těchto poznatků navrhuji založit na Vladimíra MERTU svazek PO,

který bude veden pod heslem ŠAFRÁN.

Vypracoval: nstržm. Zíta František

Zdroj: Archiv ministerstva vnitra, spis StB na Vladimíra Mertu, archivní číslo: 808 320, krycí

jméno Šafrán

Příloha 10

Pozvánka na prosincové koncerty Šafránu roku 1974

ŠAFRÁN
u i i d l

TYÁTR PÍSNIČKÁŘŮ
v ZK TESLA STRA5NIC€. VINOHRADY. Cáilarikó 5

n « d é lv 1. XII 19 hod . IAROSLAV HUTKA
I« h*d H ůlku , t-x>rkn, N a», B u H u 4 D M f^pli

M b U ll 7. xn 1« fctíO AV T H H !>K orfK A l ih i i a C s m íh a

o»HÍél* 1 XII. 15 b »d VLADIMÍR MERTA
ia b a d H í r u , H a a i o l e f f c , M as, d ů tk u

MilWi«* U xn 1H liiill A N TIUISX nTÉK A | l h l i a Č ern éh o

•titdftbi l i I U 13 Had |A R Ú $L A V HUTKA
1N h ad 1 lu lk a . M lk o lt lc k + hanil VeM

U ibU l* XI, XII 1H h o d A M TI DISKO f ÉK A lir ilm O r w é h n

■ Hdtfal 22 XII 13 hod VLADIMÍR m i :r t a

1H bod H ů lk a , M erta, L u lk i N n

K r r ü ik » XII 13 hod V é n n tf il ¡prni;rnm |* r * * llttft H irik}

l i h od V jii 11^ nl j ím á n ím J a r m il» « H n ity

k u lm tj 24 XII 1» hmt A M in iS K O T fJ iA l l n h i i f .c r u fh u

n r d r Ir » xn l í M JAROSLAV HUTKA
I* (u.d H ů l k a , B u r i a n + U fd eC ek

A le n 31. XII 15 hnd S l l i r i i f m k k u prinjxuiu |a r o » U v * HulKy

21 XII • ?z xn p H | i i i i a | l ■■¡M el p t J p T r d i l m n a l m n u t a ! d á r k y

ad *v>nh f»»nn*k íi |iu4 tliaiau&kem v>»1ro|«n#«n ZK i >1- S irJd uh .

V itupcuhr «I i*| l« lr ln * pKil|i (u d ě lili KLCNA U d «Y * U«ni«i^ri»rM'
■ Ssutodné l ín i « — u í^ u é iit-m u d a j i f d t n l pfad hra iij
n«4irli« MVStfZ HALLU

Porad oj«; ZK ROH T**lo-Str0{fiic*, 2 0 55M Ivchnomal, n p

á ■

Zdroj: Archiv Jiřího Pallase
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Příloha 11

Plakát sdružení Šafrán (1973)

Zdroi: Archiv Jaroslava Hutky
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