Posudek na diplomovou práci: Písničkářské sdružení Šafrán

autor: Přemysl Houda, Ústav politologie FF UK, Praha 2005

Diplomová práce Přemysla Houdy se soustředí na hudební sdružení Šafrán, resp. na jeho vznik, vývoj a působení v nesvobodné společnosti Československa let sedmdesátých a osmdesátých. Přináší zajímavý a bezesporu potřebný pohled na, zatím z historického pohledu opomíjený, společenský fenomén písničkářství. Nejedná se však rozhodně o „pouhé“ dějiny písničkářského sdružení Šafrán z muzikologického hlediska (byť by šlo jistě o velmi inspirativní téma). Autor se rozhodl ve své práci obšírně, a z pohledu historika, zhodnotit roli, možnosti a meze písničkářství a folkové alternativní hudby ve společnosti v období, které nazýváme tzv. normalizací. Přemysl Houda se věnuje především vztahu tohoto typu hudby, resp. jeho tvůrců a příznivců a reakci autoritativního režimu a jeho mocenských institucí v době vrcholící „normalizace“ na tuto produkci. Kromě samotného vývoje písničkářského sdružení, jeho koncertní činnosti v tehdejších obtížných podmínkách bylo cílem autorovy práce přiblížit stoupající tlak režimu vůči Šafránu, který vedl až k jeho konečné likvidaci.

Kladně hodnotím především pramennou základnu, ze které autor vycházel. Za velmi cenný pokládám archivní výzkum v Ústředním archivu, v Archivu hl. města Prahy a Archivu ministerstva vnitra, a zároveň i v výzkum samizdatové produkce v Libri prohibiti. Přemysl Houda si zdatně poradil rovněž s využitím metody orální historie aplikované v práci řízenými rozhovory. Autor ve své diplomové práci podrobuje prameny i cenné kritice, ať se jedná o využitelnost materiálů Státní bezpečnosti nebo o možnosti a meze získaných informací pomocí řízených rozhovorů. P. Houda vycházel ze základní, co do množství titulů nepříliš četné literatury, která byla doposud k uvedené problematice publikovaná. Souhlasím s jeho názorem, že „je nelichotivé, že se naše odborná literatura až do současnosti tomuto nezanedbatelnému a zanedbávanému tématu nevěnovala, nanejvýš se jej pouze okrajově dotkla“.

Na práci pozitivně hodnotím autorovo názorné a plastické vykreslení, jakým způsobem představitelé minulého režimu svým odporem k nové hudební tvorbě sami de facto zpolitizovali tento hudebně kulturní fenomén.

Přemysl Houda popisuje pozvolný posun sdružení Šafrán, jeho jednotlivých hudebníků od snahy veřejně a oficiálně koncertovat a svobodně působit k postupnému sblížení se s opozicí.

Na druhé straně si autor správně všímá, že se sdružení Šafrán nikdy neztotožnilo s cestou, po které se vydal československý underground, totiž vytvořit totálně jinou a na státu nezávislou kulturu. P. Houda přímo na jednom místě své práce uvádí: „...svým důrazem na legalitu, neochotu stáhnout se do kulturního podzemí a snahou po veřejném vystupování jej (rozuměj underground) Šafrán přímo popíral. Domnívám se, že jde o přesné vystižení odlišnosti obecně hudební alternativní kultury a undergroundu.

Diplomová práce P. Houdy zřetelně poukazuje, že po jistý čas, a rozhodně ne lehce, bylo možné „přežít“ a udržet si možnost svobodného hraní, dokonce i nahrát gramofonové desky i v posttotalitním Československu let sedmdesátých a osmdesátých. To souviselo jednoznačně s postupnou korozí systému, která již postoupila do takové míry, že režim již nebyl schopen úplně potlačit a v posledním období (týká se především 80. let) ani kontrolovat všechny projevy a aktivity, jež vznikaly spontánně a většinou bez prvoplánově politických záměrů v prostředí československé populace. Různé „ostrůvky svobody“ pak nebyly vlastní pouze písničkářství a alternativní kultuře (rock, punk, folk), ale například ekologickým seskupením, trampům, mírovým aktivistům etc. Zároveň je v práci názorně ilustrováno jakými cestami se komunistický režim snažil různé svobodomyšlné aktivity omezovat a zakazovat (rekvalifikační zkoušky, přehrávky, ekonomické tlaky atd).

Práce P. Houdy je promyšleně a přehledně strukturována do logicky navazujících celků.

Vyčetl bych na tomto místě jen občasné stylistické chyby a poměrně časté používání novinářských klišé. Tuto poznámku činím především z důvodu možného publikování části textu nebo celé práce.

Připojené přílohy vhodně doplňují celý text. Pokud by se autor rozhodl pro pokračování studia formou doktorského studia, mohla by být předložená práce základem pro obdobně zpracované širší téma, např. role folku v československé společnosti v období komunistické nesvobody.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou a opřenou o široký záběr zdrojů, ze kterých čerpá. Hodnotím ji proto stupněm **výborně**.